REQUERIMENTO N 2  1/2020

CÂMP.R A -MUNICIPA L  DE ITAPEvil 	Súmula - Requeiro ao Poder Executivo, na

Aof A 	 pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares OV

Ebert, informações junto ao Departamento

0 responsável, se existem projetos que tratem 04
sobre o combate às enchentes na Estrada do

Prado, localizado na Jardim Santo Antônio,

região de Amador Bueno, nesta

municipalidade.

REQUEIRO Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto à

Secretaria ou Departamento responsável, se existem projetos que tratem sobre o combate às

enchentes na Estrada do Prado, localizado na Jardim Santo Antônio, região de Amador Bueno,

nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Faz-se necessário verificar a existência de projetos de porte para a região pois devido à

fortes chuvas que assolam a cidade, tem ocorrido inúmeras enchentes nas áreas mais baixas da

rua supramencionada. As constantes chuvas que têm ocorrido têm provocado constantes

alagamentos nessa região, e chega a invadir residências próximas da rua. Tal situação ainda pode

agravar-se pois pode provocar grandes volumes de precipitações pluviométricas. Outro grande

problema decorrente é a proliferação de doenças como dengue, leptospirose (Doença contraída

pelo contato com a urina do rato) e hepatite, especialmente nas áreas mais baixas.

Peço gentilmente que informe a esta Casa de Leis para que possamos repassar as

devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

22 JAN 20213 	Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

às .h -i 	 Presidente
ËmersonFernaj 	 PODEMOS

- 	 1

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 . 	 +-';.c; 11 4141-4472 	 • 	 WWW.camaraitapevi.spgov.br

REQUERIMENTO N 2  1/2020

CÂMP.R A -MUNICIPA L  DE ITAPEvil 	Súmula - Requeiro ao Poder Executivo, na

Aof A 	 pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares OV

Ebert, informações junto ao Departamento

0 responsável, se existem projetos que tratem 04
sobre o combate às enchentes na Estrada do

Prado, localizado na Jardim Santo Antônio,

região de Amador Bueno, nesta

municipalidade.

REQUEIRO Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto à

Secretaria ou Departamento responsável, se existem projetos que tratem sobre o combate às

enchentes na Estrada do Prado, localizado na Jardim Santo Antônio, região de Amador Bueno,

nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Faz-se necessário verificar a existência de projetos de porte para a região pois devido à

fortes chuvas que assolam a cidade, tem ocorrido inúmeras enchentes nas áreas mais baixas da

rua supramencionada. As constantes chuvas que têm ocorrido têm provocado constantes

alagamentos nessa região, e chega a invadir residências próximas da rua. Tal situação ainda pode

agravar-se pois pode provocar grandes volumes de precipitações pluviométricas. Outro grande

problema decorrente é a proliferação de doenças como dengue, leptospirose (Doença contraída

pelo contato com a urina do rato) e hepatite, especialmente nas áreas mais baixas.

Peço gentilmente que informe a esta Casa de Leis para que possamos repassar as

devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

22 JAN 20213 	Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

às .h -i 	 Presidente
ËmersonFernaj 	 PODEMOS

- 	 1

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 . 	 +-';.c; 11 4141-4472 	 • 	 WWW.camaraitapevi.spgov.br

REQUERIMENTO N 2  1/2020

CÂMP.R A -MUNICIPA L  DE ITAPEvil 	Súmula - Requeiro ao Poder Executivo, na

Aof A 	 pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares OV

Ebert, informações junto ao Departamento

0 responsável, se existem projetos que tratem 04
sobre o combate às enchentes na Estrada do

Prado, localizado na Jardim Santo Antônio,

região de Amador Bueno, nesta

municipalidade.

REQUEIRO Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto à

Secretaria ou Departamento responsável, se existem projetos que tratem sobre o combate às

enchentes na Estrada do Prado, localizado na Jardim Santo Antônio, região de Amador Bueno,

nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Faz-se necessário verificar a existência de projetos de porte para a região pois devido à

fortes chuvas que assolam a cidade, tem ocorrido inúmeras enchentes nas áreas mais baixas da

rua supramencionada. As constantes chuvas que têm ocorrido têm provocado constantes

alagamentos nessa região, e chega a invadir residências próximas da rua. Tal situação ainda pode

agravar-se pois pode provocar grandes volumes de precipitações pluviométricas. Outro grande

problema decorrente é a proliferação de doenças como dengue, leptospirose (Doença contraída

pelo contato com a urina do rato) e hepatite, especialmente nas áreas mais baixas.

Peço gentilmente que informe a esta Casa de Leis para que possamos repassar as

devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

22 JAN 20213 	Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

às .h -i 	 Presidente
ËmersonFernaj 	 PODEMOS

- 	 1

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 . 	 +-';.c; 11 4141-4472 	 • 	 WWW.camaraitapevi.spgov.br

ICA 	RA MUNICIPAL DEITAPEVI
APROVADO

Em PIenrjJ

CÂMARA
MUNICIPAL DE

TAPE VI
1' re 1c1jt e

REQUERIMENTO N 2  512020 	 / 	/ /

Súmula - Requeiro à SABEP - ompanhia de

Saneamento Básico do Estad de'São Paulo, que

informe a esta Casa de Leis projeções que

visem a implantação de rede de ÁGUA TRATADA

encanada em todas as ruas do bairro Jardim Santo

Antônio, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o douto plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficiado à SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, para que informe

a esta casa de leis se há projeções que visem a implantação de rede de ÁGUA TRATADA

encanada em todas as ruas do bairro Jardim Santo Antônk ii1i uiuiicpal;ddc.
AMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa 	1 	PROTOCOLO

Senhor Presidente; -

22 JAN 2020
Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -
r

Em constante reunião com moradores que residem no bairro Jardim Santo Antônio,

recebemos inúmeras solicitações sobre a necessidade de encanamento de ÁGUATRATADA para

esses munícipes.
Se for realizado o atendimento solicitado pelos cidadãos residentes nesta região, por

conta da necessidade de se ter água tratada e encanada, trará qualidade de vida e saúde. A água

constitui mais de 60% do organismo humano e é necessária em todas as funções necessárias à

vida. Depois do oxigênio, é da ausência de água que o organismo mais sentirá falta, daí a

importância de se realizar este serviço à população.

Quero frisar que o saneamento básico (AGUA TRATADA E ENCANADA), além de um

direito, é uma questão de saúde pública, pois a ausência de tratamento adequado importa na

incidência de inúmeras doenças. A consequência direta e imediata é a dependência de

tratamento na rede de saúde pública. Portanto, a medida ora sugerida importará em melhoria

das condições de vida daqueles que habitam na comunidade, além de reduzir a necessidade de

se buscar a medicina curativa.
Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que

possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 	 • &.EZCZ 11 	 • 	 wvrw.carnaraitapevisp.govbr

VI CÂMARA MUNICIPAL DE 1
,. 	 APROVADO

CAMARA Em1 DriO _

MUNICIPAL DE

ITAPEVI 	~Ã" ~ v  21a2o

REQUERIMENTO N° 2/2020

Súmula — Requ iro juntolaó DER —

Departamento de stradas de Rodagem,

se existem estudos ou projetos que visem
a duplicação da rodovia Engenheiro Rene
Benedito da Silva, entre os km 41 e 44,

compreendido do bairro Vila Gioia até a

Cohab, final do trecho antes da rotatória,
nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao DER — Departamento de Estradas
de Rodagem, se existem estudos ou projetos que visem a possibilidade de duplicação da

rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva, entre os km 41 e 44, compreendido do bairro

Vila Gioia até a Cohab, final do trecho antes da rotatória, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Com a possibilidade de duplicação da rodovia, os resultados das obras trarão mais

conforto, segurança e também menos gastos com manutenção veicular, pois com ela a

circulação irá melhorar e beneficiar a grande quantidade de pessoas que necessitam utilizar

a rodovia diariamente, especialmente o centro da cidade onde se faz a rotatória da Cohab,
que contam com a maior circulação de veículos e por consequência congestionamento.

Quando for concluído a obra nesse trecho, o tempo de deslocamento irá reduzir

substancialmente, considerando que com mais faixas de locomoção, também se diminui o
trânsito geral, garantindo com isso mais segurança e mobilidade, evitando acidentes na

rodovia.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para

que possamos repassar as devidas informações a quem de direito.

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e também aproveito para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de janeiro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

22 JAN ?020 	 Professor Rafael

CAf\\
Presidente

às ~ ~~
Emerson Femandes 	 PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80  +5511 4141-4472 	• www..,e.camar 	,,: